MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITABERABA

Resultado 60/2025 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de dezembro de 2025

RESULTADO FINAL DA BANCA DE VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

Edital 38/2025 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de dezembro de 2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE EaD - ANO

LETIVO 2025

Edital 32/2025 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de outubro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

– CAMPUS ITABERABA, nomeada pela Portaria nº 279 , de 18 de março de 2022, publicada no DOU em 21 de

março de 2022, e consoante as atribuições delegadas pela Portaria Norma5va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e suas alterações, torna público o Resultado Final da Banca de

Verificação de Autodeclaração Étnico-Racial, referente aos candidatos convocados pelo Edital nº 38/2025 , em

conformidade com o Edital nº 32/2025  (Abertura), que rege o Processo Sele-vo de Ingresso de Estudantes 2026

para os Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma subsequente ao Ensino Médio,

modalidade EAD, do IF Baiano Campus Itaberaba.

Status da Inscrição: Abaixo, apresentamos os possíveis status das inscrições, que ajudarão os candidatos a

entender a situação de suas solicitações:

DEFERIDO: significa que, após a análise dos membros da banca, foi validada a autodeclaração  do

candidato como preto ou pardo.

INDEFERIDO: significa que, após a análise dos membros da banca, não foi validada a autodeclaração

do candidato.

AUSENTE: candidato não compareceu à banca de verificação da autodeclaração no dia e horário

agendados.

Orientações sobre o Resultado Final da Banca

Candidatos com situação "DEFERIDO":

O candidato permanecerá concorrendo às vagas reservadas para as ações afirma5vas de pretos e pardos (LB_PPI

ou LI_PPI) escolhida no momento da inscrição, conforme sua classificação.

Candidatos com situação "INDEFERIDO" ou "AUSENTE":

Conforme item 10.6 do Edital 32/2025, o candidato que não comparecer ao procedimento de heteroiden5ficação ou

cuja autodeclaração não for confirmada não será eliminado do processo sele5vo, mas passará a concorrer nas

modalidades de Ampla Concorrência (AC) ou em outra reserva de vagas para a qual possua os requisitos (ex: Escola

Pública), desde que sua pontuação/classificação permita.

RESULTADO FINAL

Inscrição Nome do Candidato Curso RESULTADO

468253-3 Adriana Dos Santos De Jesus Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468317-0 Alan Matheus Nascimento Da Silva Informá-ca (EaD) AUSENTE

468011-7 Alex Da Silva Geraldo Informá-ca (EaD) AUSENTE

464628-0 Alice Santos Souza Vendas (EaD) DEFERIDO

466350-5 Aline Macedo Pinheiro Informá-ca (EaD) DEFERIDO

466293-6 Alisson Carneiro Faria Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468352-1 Ana Beatriz Sales Da Cruz Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464815-7 Ana Carolina Santos Da Conceição Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468428-4 Ana Claudia Assunção De Oliveira Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

465149-0 Ana Laudiceia De Lima Canuto Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468499-1 Andreia Souza Santana Da Silva Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464829-3 Andressa Silva Zeferino Vendas (EaD) AUSENTE

467990-8 Antony Miguel Da Paz Fonseca Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468120-0 Aparecida Pereira De Oliveira Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

466266-9 Ariana Silva Fernando Informá-ca (EaD) DEFERIDO

466644-3 Brena Assis De Almeida Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468578-0 Bruno Manoel De Oliveira Informá-ca (EaD) AUSENTE

468501-0 Carine Nunes De Araújo Dos Santos Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468126-2 Carla Andrea Pereira Da Silva Rabêlo Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

467778-5 Carlos Daniel Novaes Narde Informá-ca (EaD) AUSENTE

464938-6 Carolina Santos De Jesus Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468585-9 Ca-a Silva De Oliveira Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

466604-5 Cin-a Santana Dos Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

467682-3 Cleber Silva Lima Informá-ca (EaD) DEFERIDO

465661-3 Clediane Mascarenhas Oliveira Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464949-6 Daniel De Oliveira Bastos Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468244-4 Daniel Laurindo Da Silva Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468237-6 Daniel Ribeiro Borges Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464806-8 Daniele Gomes Dos Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

467886-2 Danila Pereira Dos Santos Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

467465-3 Davi Jambeiro Nascimento Informá-ca (EaD) AUSENTE

465025-5 Débora Sá Teles Alves Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468344-8 Diogo Da Rocha Araújo Secretaria Escolar (EaD) INDEFERIDO

468255-4 Dionara Nascimento Souza Vendas (EaD) DEFERIDO

468121-5 Eddie Lucas Oliveira Cunha Informá-ca (EaD) AUSENTE

468258-0 Edmilson Silva Dos Anjos Informá-ca (EaD) AUSENTE

467642-5 Ednalva Menezes Da Silva Alves Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

467732-4 Edvane Araújo De Oliveira Edy Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

466490-7 Eliel Conceição Da Silva Filho Informá-ca (EaD) AUSENTE

468165-5 Eliomar Amorim Dos Santos Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468592-7 Elizete De Almeida Silva Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

467999-7 Elvis Islan De Jesus Souza Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468333-8 Érica Souza De Araújo Vendas (EaD) AUSENTE

465386-9 Erika Pereira Dos Santos Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464595-2 Evia Silva De Oliveira Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

467470-0 Fabricia Lima Santos Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468477-1 Fernanda Brasil Bica Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464748-3 Fernando Do Santos Silva Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468200-4 Fernando Marques Da Silva Teixeira Dos Santos Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468039-0 Francisca Ronichelida De Melo Araujo Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468526-7 Francisco De Assis Costa De Moura Informá-ca (EaD) AUSENTE

468421-6 Francisco Wanderson Sebas-ao Silva Secretaria Escolar (EaD) INDEFERIDO

464901-4 Geisiele Reis Da Silva Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

465480-0 Gelciana Silva Dos Santos Rodrigues Informá-ca (EaD) DEFERIDO

467721-4 Gernandes Carvalho Nascimento Informá-ca (EaD) AUSENTE

468323-3 Gésica Gomes De Sousa Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

464560-1 Gessica Oliveira Santos Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468080-3 Gildo Linhares Dos Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

466120-4 Gislaine Guedes Dos Santos Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468176-5 Gislene Pereira Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

465777-4 Gustavo Santos De Oliveira Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

464544-4 Harllei Da Silva Cardozo Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468124-1 Hyslan Gonçalves Da Silva Informá-ca (EaD) AUSENTE

468502-6 Iago Alves De Sa Informá-ca (EaD) AUSENTE

468183-3 Iracilene Costa Silva Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468226-6 Irani Alves De Sousa Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464691-4 Isaias Vieira Da Cruz Junior Informá-ca (EaD) AUSENTE

464875-4 Ismênia Meireles Costa De Almeida Borges Informá-ca (EaD) AUSENTE

468246-5 Itamara Oliveira Lima Vendas (EaD) DEFERIDO

467509-1 Izaque Barbosa Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

468250-7 Jailson Silva Dos Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

465953-0 Jaíne Bispo Carvalho Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

465451-1 Jamile Jesus Andrade Informá-ca (EaD) AUSENTE

467880-0 Jamile Rodrigues Santana Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464930-2 Jamile Souza De Franca Vendas (EaD) AUSENTE

468229-2 Janaína Almeida Lima Informá-ca (EaD) AUSENTE

468230-8 Járede Jordana Godinho Alves Informá-ca (EaD) AUSENTE

468533-5 Jean Henrique Dantas Da Silva Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464531-3 Jeilza De Jesus Lima Souza Informá-ca (EaD) AUSENTE

466811-0 Joelma Alves De Araújo Informá-ca (EaD) AUSENTE

465414-0 Joilda De Oliveira Da Silva Informá-ca (EaD) AUSENTE

468307-6 José Wedson Severo Da Silva Informá-ca (EaD) AUSENTE

467606-9 Josue Passos Lourenco De Moraes Informá-ca (EaD) DEFERIDO

465168-3 Juliana Alexandre Simas Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468455-1 Juliane Oliveira Souza Dos Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

467764-9 Karine Silva De Oliveira Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

467378-0 Keliane Góes Do Nascimento Santana Vendas (EaD) AUSENTE

465428-6 Keylla Assis De Souza Informá-ca (EaD) AUSENTE

468125-7 Kezia Silva Bomfim Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464821-0 Laiana Rocha Teles Souza Informá-ca (EaD) AUSENTE

467078-0 Laiane Santana Da Silva Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

464723-7 Lais Oliveira Dos Santos Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468143-5 Larissa Alves Vilaca Vendas (EaD) AUSENTE

465808-1 Layssa Cruz Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

465058-5 Lidiane Duarte Da Conceição Vendas (EaD) DEFERIDO

466709-6 Liziane Bomfim Santos Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

465173-0 Lorena Dos Santos Dias Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

465347-6 Luan Ferreira Silva Da Hora Vendas (EaD) AUSENTE

465232-0 Lucas Ferreira Informá-ca (EaD) AUSENTE

467490-0 Lucas Santos Queiroz Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468396-1 Luis Henrique San-ago Gericó Informá-ca (EaD) AUSENTE

468295-2 Luz Vitória Lima Lins Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464534-0 Manoela Cruz De Azevedo Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464525-0 Manoela Lopes Santana Vendas (EaD) DEFERIDO

466319-6 Marcio Brandao Oliveira Informá-ca (EaD) INDEFERIDO

468281-6 Marcone Silva De Brito Informá-ca (EaD) AUSENTE

465498-8 Marcos Roberto Elías Da Silva Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464983-1 Marcos Vinicius Saturnino Souza Informá-ca (EaD) AUSENTE

467986-6 Maria De Jesus Raelma De Aguiar Alves Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464620-7 Maria De Lourdes Silva Marques Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

467955-7 Maria Eugênia Da Silva Gama Aparecida Informá-ca (EaD) AUSENTE

468062-5 Mariangela Oliveira Lima Vendas (EaD) DEFERIDO

468193-8 Maricelma Almeida Rodrigues Informá-ca (EaD) AUSENTE

468529-3 Marivânia Silva Nunes Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

466076-6 Ma-as Silva Da Cruz Informá-ca (EaD) AUSENTE

468203-0 Mauro Augusto Pacheco Sá Secretaria Escolar (EaD) INDEFERIDO

468005-4 Michel Chaves Da Silva Informá-ca (EaD) DEFERIDO

467477-9 Michele Ribeiro Da Silva Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

467441-2 Michelli Matos Dos Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

468274-8 Miriam Bindá Pinto Informá-ca (EaD) AUSENTE

467920-6 Nalanda Ramos Ba-sta Informá-ca (EaD) AUSENTE

466060-9 Natalia Do Carmo San-ago Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464547-0 Na-ele Freire Brandão Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

467977-7 Na-elle Quaresma Da Silva Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

467750-2 Nilda Oliveira Menezes Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

464697-7 Palmares Da Silva Santos Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

467966-7 Patricia Da Silva Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

467521-7 Patrícia Lima Dos Santos Informá-ca (EaD) DEFERIDO

466299-9 Paula Rafaela Dos Santos Lima Informá-ca (EaD) DEFERIDO

468282-1 Paulo Ricardo Dos Santos Sousa Informá-ca (EaD) DEFERIDO

464721-6 Raiane Da Silva Santos Vendas (EaD) DEFERIDO

464801-0 Raissa De Jesus Macedo Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468314-4 Rakelly Carvalho Silva Vendas (EaD) AUSENTE

466909-3 Ravena Da Silva Soares Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468315-0 Ricardo De Souza Ramos Junior Informá-ca (EaD) AUSENTE

466110-0 Ricardo Vinicius De Jesus Rocha Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464528-7 Rickelme Silva Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

464926-0 Roberta Dos Santos Silva Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468355-8 Rockciney Sumaita Moraes Informá-ca (EaD) AUSENTE

468057-8 Rodrigo Dias Da Silva Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

467322-5 Ronaldo Ferreira Oliveira Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

466647-0 Rosangela Silva Guerra Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464920-8 Samara De Oliveira Rodrigues Informá-ca (EaD) AUSENTE

468231-3 Sérgio Arlindo Rocha Informá-ca (EaD) DEFERIDO

465379-0 Simony Rodrigues Miranda Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

464548-6 Stefany Silva Do Nascimento Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464933-9 Stephanie Queiroz De Oliveira Vendas (EaD) AUSENTE

466150-8 Tacio Araújo Da Silva Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

466328-5 Taila Gabriele Nascimento Neves Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

464915-0 Tainara Macedo Da Silva Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

465305-7 Tais Dos Santos Silva Vendas (EaD) AUSENTE

464529-2 Tárcio Luiz Sacramento Soares Informá-ca (EaD) AUSENTE

468214-0 Ta-ane Da Silva Bailhão Cerqueira Informá-ca (EaD) DEFERIDO

466325-9 Thais De Lima Dos Santos Informá-ca (EaD) AUSENTE

466113-6 Thais Pereira Da Conceição Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

468228-7 Thaisa Venancio De Sousa Informá-ca (EaD) AUSENTE

468551-3 Valdeci Jus-no Da Silva Informá-ca (EaD) AUSENTE

465385-3 Valdilene De Oliveira Nascimento Secretaria Escolar (EaD) AUSENTE

465931-0 Vânia Bastos Dos Reis Ilha Vendas (EaD) AUSENTE

465336-6 Vanuza Dos Santos De Jesus Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468325-4 Victor Gabriel Fernandes Alves Informá-ca (EaD) AUSENTE

466646-4 Vitória Nepomuceno De Jesus Secretaria Escolar (EaD) DEFERIDO

468132-5 Wanderson Da Vitória Parreira Informá-ca (EaD) DEFERIDO

467962-5 Yasmin Santos Araújo Secretaria Escolar (EaD) INDEFERIDO

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Entenda a Classificação nas Ações Afirma5vas

Após o resultado final da banca de heteroiden-ficação, os candidatos serão classificados nas seguintes categorias

de reserva de vagas, conforme o deferimento ou indeferimento de sua autodeclaração:

LB_PPI*: Candidatos(as) com autodeclaração DEFERIDA (pretos, pardos ou indígenas), com renda familiar

bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em

escolas públicas.

LI_PPI*: Candidatos(as) com autodeclaração DEFERIDA (pretos, pardos ou indígenas), independentemente

da renda, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas .

Os candidatos que -veram sua autodeclaração INDEFERIDA ou foram AUSENTES serão realocados para as

seguintes categorias (se atenderem aos requisitos de Escola Pública e Renda):

LB_EP: Candidatos(as) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo  que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas .

LI_EP: Candidatos(as) que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas.

Assinado eletronicamente via SUAP

Ozenice Silva dos Santos

Diretora-Geral IF Baiano Campus Itaberaba

Portaria nº 279, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Ozenice Silva dos Santos, Diretora Geral Campus Itaberaba - Portaria nº 279, de 18/03/2022, DOU em 21/03/2022 - CD2 - ITB-DG, em 15/12/2025
16:40:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

786208
a0fc970e5f

	Documento assinado eletronicamente por: